Дело №1-260 \2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 декабря 2019 года село ФИО1

Увинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Борисова В.Т.

При секретаре Трефиловой Н.С.

С участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Увинского района Борисова А.И.

Подсудимого ФИО2

Защитника-адвоката некоммерческой организации «Удмуртская коллегия адвокатов» ФИО3, представившего удостоверение *** и ордер от 11 декабря 2019 года

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: УР ***, не судимого

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.231 ч.1, 228 ч.2 УК РФ

У с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В один из неустановленных дней ***, но не позднее ***, ФИО2 находился в неустановленном месте лесного массива *** Удмуртской Республики, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконный посев и выращивание, то есть незаконное культивирование, растения конопля, содержащего наркотические средства, с целью личного потребления без цели сбыта.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование растения конопля, содержащего наркотические средства, в один из неустановленных дней ***, но не позднее *** в дневное время суток ФИО2, находясь в неустановленном месте лесного массива *** Удмуртской Республики, умышленно, осознавая и понимая преступный характер своих действий, собрал верхушки с семенами дикорастущего растения конопля, содержащего наркотические средства, которые принес домой по месту жительства, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, где продолжил незаконное хранение указанного растения с целью последующего незаконного его культивирования.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование растения конопля, содержащего наркотические средства, без цели сбыта для личного потребления, в один из неустановленных дней ***, но не позднее *** ФИО2, действуя в нарушении ст. 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ), умышленно, достоверно зная о том, что посев и выращивание, то есть культивирование растения конопля, содержащего наркотические средства, запрещено законом, не имея на то специальных прав и разрешения, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, на земельном участке хозяйства своего дома по адресу: Удмуртская Республика, ***, незаконно осуществил посев семян растения конопля, приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах, в количестве не менее 90 штук, создав специальные условия, то есть, осуществлял необходимый для роста растений уход и контроль, а именно систематически ухаживал за данными растениями путем прополки от сорняков и полива почвы с целью доведения вышеуказанных растений до стадии созревания и использования для незаконного получения наркотических средств.

*** в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 25 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «***», а именно огорода на приусадебном участке, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***, с трех грядок были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 90 кустов растения конопля, содержащие наркотические средства, которые ФИО2 незаконно культивировал для личного потребления без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленные на экспертизу 90 растений относятся к роду Саnnabis L- конопля.

Согласно Постановлению Правительства РФ от *** *** «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ» с учетом последних изменений - растение рода Саnnabis включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». Крупным размером наркотического средства конопля, согласно указанному Постановлению Правительства РФ *** от ***, является размер от 20 растений.

Совершая данное преступление ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желал их наступления.

Кроме того, в один из неустановленных дней ***, но не позднее ***, ФИО2 находился по месту своего жительства, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере без цели сбыта, в один из неустановленных дней ***, но не позднее ***, в период времени с 15 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО2 действуя умышленно, с целью незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, понимая и осознавая, что оборот наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, запрещен на территории Российской Федерации, не имея на то специальных прав и разрешения, находясь в огороде хозяйства своего дома, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ***, сорвал руками части растения конопля, которое незаконно им было посеяно и выращено, то есть незаконно культивировано для личного потребления при указанных выше обстоятельствах, общей массой не менее 118,63 грамма для личного потребления без цели сбыта.

Сразу после этого, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта для личного потребления, в вышеуказанный период времени ФИО2 действуя умышленно, понимая и осознавая преступный характер своих действий, находясь в своем доме, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***, поместил сорванные им части растения конопля массой не менее 91,17 грамма в кухонном шкафу своего дома (объект 1), части растения конопля массой не менее 26,99 грамма в сковороду, которую поставил на печь в кухне своего дома (объект 2), а оставшуюся часть растения конопля массой 0,47 грамма, в папиросу, которую положил на печь в кухне своего дома (объект 3), тем самым ФИО2 стал умышленно, осознавая и понимая преступный характер своих действий, незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), части растения конопля (объект 1,2) общей массой 118,16 грамма, а также частями растения конопля массой 0,47 грамма (объект 3) до 14 часов 50 минут *** в указанных местах.

*** в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 45 минут в ходе проведенного сотрудниками Межмуниципального, отдела МВД России «***» осмотра места происшествия в доме, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), части растения конопля общей массой 118,16 грамма, что является крупным размером, а также части растения конопля массой не менее 0,47 грамма, незаконно хранимые ФИО2 без цели сбыта в целях личного потребления, общей массой 118,63 грамма, что является крупным размером.

Согласно справке об исследовании *** от *** объект №№ 1,2 содержат в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол и, с учетом морфологических признаков, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), а также представленные на исследование вещества являются частями растения конопля, содержащими наркотическое средство. Объект *** содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол и, с учетом морфологических признаков, является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство. Масса поступивших на исследование веществ (объекты 1-3), высушенных до постоянной массы с учетом израсходованных на исследование навесок, составила 91,17 г; 26,99 г; 0,47 г (объекты 1-3 соответственно). В ходе исследования израсходовано 0,84 г (объект 1); 0,98 г (объект 2); 0,03 (объект 3).

Согласно заключению эксперта *** от *** представленные вещества (объекты 1,2) являются наркотическим средством- каннабис (марихуана), а также частями растения конопля, содержащими наркотическое средство. Масса поступивших веществ, высушенная до постоянной массы, составила: 90,33 гр., 26,01 гр. Объекты 1,2 соответственно. Представленное вещество (объект 3) является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство. Масса поступившего вещества, высушенная до постоянной массы, составила 0,44 гр. Объект 3. На исследование израсходовано по 1, 00 гр. представленных веществ (объектов 1,2); 0,03 гр. представленного вещества (объект 3).

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (в редакции Постановления Правительства РФ от ***) «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство- каннабис (марихуана), включены в Список *** наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от *** *** «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ» с учетом последних изменений - растение рода (Саnnabis), включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства илипсихотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (в редакции Постановления Правительства РФ от ***) «Об. утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером растения конопля, содержащего наркотическое средство, и наркотического средства- каннабис (марихуана) является размер свыше 100 грамм.

Совершая данное преступление ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желал их наступления.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью и согласился на постановление в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что данное ходатайство он заявляет добровольно.

Учитывая изложенное, суд считает, что подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства и ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник, государственный обвинитель согласились на постановление приговора в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства.

Согласно ст.316 УПК РФ, судебное заседание по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением проводится в порядке, установленном главами 35,36,38 и 39 настоящего Кодекса, с учетом требований настоящей статьи. Судья не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу. При этом могут быть исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Исходя из предъявленного обвинения и с которым согласился подсудимый, а также принимая во внимание, что виновность подсудимого подтверждается собранными по делу доказательствами, суд действия ФИО2 квалифицирует:

- по ст.231 ч.1 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства 

- по ст.228 ч.2 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растения, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его характеризующие данные, требования ст.ст.62 ч.1 и 62 ч.5 УК РФ.

Согласно характеристике с МО «***» (л.д.158) и УУП ММО МВД России «***» (л.д.157), а также при обзоре газеты «***» от *** установлено, что ФИО2 характеризуется положительно, проживает совместно с супругой.

Смягчающим наказание обстоятельствами по ст.231 ч.1 и 228 ч.2 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как на протяжении всего расследования подсудимый давал признательные показания, пояснил на месте происшествия место культивирования наркотический растений, место хранения; полное признание вины; положительная характеристика; наличие хронических заболеваний, что подтверждается справкой лечебного учреждения.

Кроме того, объяснения ФИО2 до возбуждения уголовного дела(л.д.110), где он также подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, суд признает по обеим статьям смягчающим наказание обстоятельством в виде явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств по ст.231 ч.1 и 228 ч.2 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления и общественной опасности совершенного преступления, суд назначает подсудимому ФИО2 по обеим статьям обвинения наказание в виде лишения свободы. Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным применить при назначении наказания правила ст.73 УК РФ. 

В связи с пенсионным возрастом, наличием заболеваний, низкой платежеспособностью, общественной опасностью содеянного, суд не назначает такие виды основного и дополнительного наказания по статьям 231 ч.1 и 228 ч.2 УК РФ как штраф, обязательные работы и ограничение свободы, при этом, применяя правила ст.73 УК РФ, возлагает на осужденного ряд обязанностей, которые будут способствовать его исправлению и недопущению совершения других преступлений.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления по ст.228 ч.2 УК РФ, степени его общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не находит.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.ст.307, 308, 316 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 231 ч.1 и 228 ч.2 УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 231 ч.1 УК РФ- 07 месяцев лишения свободы;

-по ст.228 ч.2 УК РФ- 03 года 10 месяцев лишения свободы.

Согласно ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы сроком на 04(четыре) года 02(два) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 02 года 08 месяцев. Обязать ФИО2 в период испытательного срока:

-один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

-не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства;

-не выезжать за пределы муниципального образования «***» без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сейф-пакет с наркотическим средством-марихуаной и частями растения конопля; 2 бумажных конверта с марлевыми тампонами уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Увинский районный суд УР в течение 10 суток со дня его вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья В.Т.Борисов